4. *Solutio generalis Scripturæ.* — Circa priora Scripturæ testimonia imprimis dicimus in epte et tumultuario ab eis allegari propter tria præcipue. Primo, quia ipsi justificationem tribuunt eidam speciali fidei, ut supra visum est, et omnia illa testimonia allegant, ac si de illa fide loquerentur, cum tamen in nullo illorum de illa sua fide sermo sit. Secundo, quia omnia æque congerunt, ac si in eodem sensu et in ordine ad eundem effectum justificationis loquerentur, cum tamen in pluribus eorum non sit mentio de justificatione, nec de fide quæ justificat, vel quatenus justificat. Tertio, quia si loca Scripturæ, unde illa testimonia sunt excerpta, integre legantur et considerentur, ex his evidenter constat solam fidem ad justificationem non sufficere, ac subinde longe in alio sensu Scripturam de fide loqui quam ipsi singant, quæ omnia per singula loca discurrendo facile ostendemus.

5. *Matth. 9 exponitur.* — Et imprimis in verbis illis Matth. 9 : *Videns Jesus fidem illorum,* non est sermo de fide ipsiusmet paralyticæ qui sanatus est, sed de fide illorum qui per tegulas illum induxerant, ut ex contextu Evangelistarum constat; nam Marcus, cap. 2, prius refert quatuor fuisse portantes paralyticum, et de illis dicit : *Patefacientes submiserunt grabatum;* et statim addit : *Videns Jesus fidem illorum,* et ita exponunt Chrysostomus, homil. 32 in Matth., Ambrosius, Luc. 5, Cyrillus Hierosolymitanus, cœches. 5; ergo ibi neque est sermo de fide speciali, quæ tantum esse dicitur de propria justitia, non de justitia alterius; neque est sermo de fide quæ sola sufficiat ad justificationem alte-

rius, præserfim adulti. In illis ergo verbis sermo est de fide qua illi homines credebant posse Christum salutem illi homini dare, quæ erat fides catholica, et fortasse in illis hominibus erat cum speciali perfectione et fiducia quæ ad impetrandum miraculum posset sufficere. Sic enim etiam Marci 9, patri qui filii liberationem a vexatione dæmonis postulabat, dixit Dominus : *Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti,* ubi de signis et operibus mirabilibus evidenter est sermo, ac adeo non de fide filii qui liberandus erat, sed de fide patris, qui filii incolumentem petebat. Unde non dicuntur omnia possibilia credenti, quia fides illa faciat, sed quia illa impetrare valet : *Est autem considerandum efficaciam impetrandi principaliter fidei attribui, quia per fidem habet homo notitiam omnipotentiæ divinæ et misericordiae, ex quibus oratio impetrat quod petit,* ut dixit D. Thomas 2. 2, quæst. 83, articul. 15, ad 3, et ideo merito dixit Evangelista : *Videns Jesus fidem illorum,* neque charitatis meminit, vel quia non oportet semper omnia commemorare, sed id quod ad rem maxime spectat, vel etiam quia charitas non est ad impetrandum necessaria, nam etiam peccatores orando possunt impetrare; et nihilominus, licet sola fides nominata sit, non excluduntur alia, nec est sermo de fide torpente et otiosa, sed de fide operante pie aliquo modo, scilicet, petendo legitime, et Christo paralyticum cum magna fiducia præsentando.

6. *Declaratur.* — In verbis autem quæ Christus dixit paralytico : *Confide, fili,* perfectio nem spei ab eo postulavit, ut exposuit Concilium Tridentinum, sess. 6, cap. 6, nam cum ille corporis sanitatem quæreret, volens Christus perfectius, et (ut ita dicam) radicitus illum sanare, ad majus beneficium remissionis peccatorum sperandum animum ejus erexit. Unde ibi non postulavit Christus a paralytico specialem fidem de propria justitia, quia neque eam habebat, neque apprehendere poterat justitiam Christi ut sibi imputatam, cum nihil de hoc audisset, sed postulavit fidem futuri beneficii quod ab ipso recepturus erat, et præter fidem postulavit spem, neque aliam pœnitentiæ dispositionem exclusit, licet illam non expresserit, sed talem fiduciam postularet qua speraret omnia necessaria ad remissionem peccatorum esse recepturum. Unde verisimile est, cum Christus illi homini dixit : *Confide,* simul interius ad memoriam peccatorum, et detestationem eo-

rum illum excitasse, vel saltem cum adjunxit : *Remittuntur tibi peccata tua,* simul aliquem pœnitentiæ motum illi inspirasse; et potuit quidem Christus cum solo motu fidei et spei peccata dimittere; quod si id fecit, non de ea re legem statuit, sed potius in ordinaria lege dispensavit, et miraculo modo peccata remisit. Non est tamen id asserendum, quia verba non cogunt, nec miracula non necessaria, nec utilia sine majori fundamento credenda sunt.

8. *Altera illorum verborum expositio.* — Apud Lucam autem, cap. 7, illa eadem verba dicta Magdalenæ longe diversum sensum habent, nam sine dubio propter justitiam et remissionem peccatorum, quam fuerat consequuta, dictum est illi : *Fides tua te salvam fecit.* Ad hanc enim salutem spiritualem obtinendam mulier peccatrix ad pedes Salvatoris accesserat. Est autem magna impudenteria, verba illa ad confirmandum errorem de sola fide justificante traducere, cum ad confutandum illum errorem sola illa historia et omnia verba Christi ibi relata, et interesse collata, sufficient. Nam ex illa historia constat Magdalenam non fuisse sola fide contentam ut remissionem peccatorum a Christo obtineret, sed ex magno amore de peccatis doluisse, et utrumque multis signis et lacrymis ostendisse, ideoque prius sententiam protulisse, dicens : *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Cum ergo Christus expressis verbis dilectioni attribuat remissionem peccatorum, qua impudentia audent isti dicere Magdalenam sola fide fuisse justificatam, aut si in illis prioribus verbis diligendi verbum pro verbo credendi positum dicunt, cur non potius in posterioribus verbis fidem pro charitate positam esse dixerint? vel si priora verba per posteriora corrigere audent contra infallibilem Christi veritatem, cur non potius posteriora verba per priora catholicæ et vero sensu interpretabuntur, nimurum, fidem vivam, et per charitatem operantem Magdalenam salvam fecisse? Unde hoc solum Christi testimonium sufficit ad explicandum omnia quæ de fide justificante loquuntur, et sine expressa exclusione dicunt fidem justificare; sufficienter enim intelliguntur de fide per charitatem operante, juxta doctrinam Apostoli ad Galat. 5, quamvis aliæ suppetant verissimæ interpretationes, juxta variorum locorum exigentiam, ut mox dicimus. Hæc igitur nunc de illis prioribus testimoniis sufficiunt.

9. Superest ut alia, in quibus particula ex-

clusiva expresse vel virtute apponitur, expendamus. Et de formalis exclusiva solum allegatur locus Luc. 8 : *Crede tantum, et salva erit*, sed ineptissime, nam ibi non est sermo de fide justificante, sed de fide miraculorum, seu imperatrica extraordinarii beneficii. Locutus enim est Christus verbis illis ad Jairum, principem synagogae, qui prius salutem filiae morientis posebat, Christus autem illam distulit sanare ut posset suscitare. Nam cum interim nunciatum esset patri filiam esse mortuam, ne diffidaret, Christus illum prævenit dicens : *Crede tantum, et salva erit*; non petit ergo fidem justificantem, quia (ut dicebam) haec postulatur ab eo qui justificandus est, Christus autem non postulat fidem puellæ resuscitandæ, sed patris postulantis. Item ille non postulabat filiae justificationem, sed sanitatem, et Christus cum dicit : *Et salva erit*, non justitiam seu vitam animæ, sed vitam et salutem corporis promittit; ergo petit fidem miraculorum, seu miraculi imperatricis. Denique, licet promitteret spiritualem salutem filie, nihilominus in illa non solam fidem exigeret ut eam justificaret, neque ibi tractat de dispositione in illa necessaria ad tale beneficium recipiendum, sed tantum de fide necessaria in parente ad obtinendum quod petebat, ad quem effectum potest interdum sufficer sola postulantis fides ratione jam dicta.

10. *Respondetur ad loca quibus dicitur contineri virtualiter particula exclusiva.* — Inter testimonia vero in quibus dictio exclusiva virtute contineri dicebatur, primo loco ponebantur illa in quibus fides ponitur ut forma justificans. Ad quæ respondemus nulla esse in Scriptura talia testimonia, nam potius Scriptura dicit per charitatem fidem perfici, ac subinde formari, ad Gal. 5, et sine charitate nihil esse, 1 Cor. 13, seu mortuam esse, Jacob. 2, et similia. Testimonia vero quæ ad id suadendum adducuntur levissima sunt, nam in his quæ dicunt justum ex fide vivere, vel justificationem esse ex fide, particula *ex* non dicit causam formalem, quia nec in proprietate sermonis dictio illa talem habet significationem, nec in illis locis aliquæ sunt circumstantiae quæ cogant talem sensum illi affingere. Ita ergo dicitur justificatio esse ex fide, sicut ad Rom. 3 dicitur : *Justitia Dei per fidem Jesu Christi in omnes et super omnes qui credunt in eum*. Quæ verba, juxta perpetuum Ecclesiae sensum, ita exposuit Concilium Tridentinum, sess. 6, cap. 8 : *Ut per fidem ideo justificari dicamur, quia fides est humanae salutis initium*,

fundamentum et radix omnis justificationis; eodem ergo modo dicitur justus ex fide vivere tanquam ex fundamento et radice, sicut dicitur arbor vivere ex radice, et aqua profluere ex fonte; sic enim omnis operatio per quam justificamur a fide dicit initium, et in ea fundatur, et ideo merito ex fide vivere dicitur justus, quia ex fide opera vitae spiritualis exercet, et similiter dicitur ex fide justificari, quia, ut dixit Augustinus, epistol. 105 : *Omnis justificatio a fide dicit initium*, quod in superioribus, præsertim in libr. 3 late a nobis explicatum est.

11. *Omnibus fide riva credentibus salus promittitur. — Fidelis est justus potestate.* — Addebantur secundo loco testimonia quæ omnibus credentibus vitam et salutem attribuunt, quod verum non esset, si fides tantum esset fundamentum et radix, et non forma dans vitam et salutem. Ad quæ omnia generaliter et uno verbo responderetur vitam promitti omnibus credentibus sicut oportet, utique fide viva et operante, non otiosa et mortua, ut docuit Jacob., cap. 2, et eleganter explicit Augustinus, præfat. in Psalm. 31, et lib. 83 Quæstion., quæst. 76, et sermon. 53 de Tempore, ubi ait fidei attribui salutem, *quia, per ipsam, salutem aeternam impetramus*; et addit inferiorius : *Vere beatus est qui et recte credendo bene ricit, et bene vivendo rectam fidem custodit*, etc. Ad majorem autem veritatis ostensionem libet ad singula testimonia hoc responsum applicare. Et imprimis aliquando dicuntur omnes credentes esse justi, non actu, sed potestate. Sic enim Joan. 1, de Verbo Incarnato dicitur : *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus*. Ubi non omnes credentes dicuntur fieri filii Dei, sed accipere potestatem ut fiant filii Dei, quia recipient fidem per quam possint impetrare justitiam, vel quia per fidem excitantur ut tandem in Deum convertantur et vivant, vel quia credentibus in Christum datur potestas recipiendi baptismum, per quem *ex Deo et non ex sanguinis natu sunt*. Sic etiam dixit Joann. 3 : *Sic Deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam*. Nam hic quidem est finis adventus Christi, et omnes credentes illum consequi possunt, non tamen omnes assequuntur, quia non omnes volunt.

12. *Ad Rom. 4 solvitur.* — In hunc ergo modum potest optime intelligi primum testimonium Roman. 4, ubi Evangelium esse di-

citur *virtus omni credenti, quia in eo revelatur justitia ex fide*, id est, quia in eo prædicatur fides, quæ est virtus per quam homines possunt justificari, si velint. Sed instat Calvinus, quia ibi additur : *In eo revelatur justitia Dei ex fide in fidem*, et non dicitur ex fide in opera, sed ex fide in fidem, attribuendo utique fidei tam initium quam consummationem justificationis. Sed est frivola objectio. Primo quidem, quia nec verba id significant, nec Patres ita exponunt, sed multis aliis modis, scilicet ex fide annuntiantum in fidem credentium, ut Augustinus, de Spirit. et litter., cap. 11, vel ex fide venturi Christi vel obscura veteris Testamenti in fidem explicitam Christi, vel ex fide inchoata seu mortua in fidem vivam, seu ex fide credente in fidem operantem per charitatem, ut ipse alibi dixit. Unde iuxta hanc ultimam expositionem quæ probabilissima mihi videtur, potius ibi significat Paulus justitiam Evangelicam non consistere in sola fide credente, et quasi speculativa, sed in fide practice et operante. Haec enim est justitia quæ in Evangelio revelatur, dicente Christo : *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia quecumque mandati vobis*, Matt. ultim.

13. *Joannes, Epist. 1, c. 5, dissolvitur. — Aperte heretici oppugnantur.* — Simili modo facile responderi potest ad verba Joannis, cap. 5, Epistol. 1, dicens : *Omnis qui credit quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est*, ut sermo sit potentialis, id est, ex Deo nasci potest. Joannes enim præcipue intendit docere, neminem posse ex Deo nasci nisi credit Jesus esse verum Messiam; tamen hoc explicat per illam affirmationem, quia qui fundatus est in illa fide facile potest ex Deo nasci, quod non credentis est impossibile. Vel, sicut proxime dicebamus, qui credit non solum speculativa, sed practice Jesum esse Christum, et per illum movetur, et obedit illi, ex Deo natus est, præcipue cum illius fidem in baptismo profitetur. Præterea, regula generalis est, hujusmodi affirmaciones quæ in Scriptura absolute proferuntur, posita una conditione necessaria, non excludunt reliquias, sed potius semper subintelliguntur, ita ut sensus sit, ex Deo natus est, quantum est ex parte fidei, sicut idem Joannes dixit, cap. 3 : *Qui habet hanc spem sanctificat se*, utique quantum est ex parte spei, si alia necessaria non desint. Denique intelligitur de credente fide viva, non mortua. Quod non melius quam ex eo-